H. 1102-1103 (M. 1691-1692) TARİHLİ HARPUT KAZASI

CİZYE DEFTERİNİN TANITIMI VE TAHLİLİ

Presentation and Analysis of H. 1102-1103 (M. 1691-1692) Dated

Harput District Jizya Book

Sevda DANIK
*

Geliş Tarihi: 02.12.2016/Kabul Tarihi: 25.02.2017

Öz

Osmanlı Devleti’nin önemli gelir kaynakları arasında yer alan ve gayrimüslim

tebaadan alınan cizye vergisi, İslam hukukunun bir gereği olarak, devletin

kuruluşundan itibaren, önceleri haraç XVI.

alınamadığından, 7 Ağustos 1909 tarihinde cizye tamamen kaldırılmış ve

umumi askerlik mecburiyeti getirilmiştir (İnalcık 1993: 47-48; Sayın 1999:

43-44; Akgündüz 1990: 168; Eryılmaz 1996: 54; Nedkoff 1944: 630).

1 Cizye reformu hakkında geniş bilgi için bakınız: Râşid Mehmed Efendi, Târih-i Râşid

I (1071-1114/1660-1703), (haz. Abdülkadir Özcan, Yunus Uğur, Baki Çakır vd.), Klasik

Yayınları, İstanbul, 2013, s.401-402; Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât Tahlil ve

Metin (1066-1116/1656-1704), (haz. Abdülkadir Özcan), TTK, Ankara, 1995, s.387; Silahdar

Fındıklılı Mehmed Ağa, Zeyl-i Fezleke (1065-22 Ca. 1106/1654-7 Şubat 1695), (haz. Nazire

Karaçay Türkal), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Basılmamış Doktora

Tezi), İstanbul, 2012, s.1348; Behceti Seyyid İbrahim Efendi, “Tarih-i Sülale-i Köprülü”

1. Harput Kazası’nın 1691-1692 Tarihli Cizye Defterinin Özellikleri

ve Muhtevası

H. 1102-1103 (M.1691-1692) tarihli Harput Kazası Cizye Defteri

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde yer alan Maliyeden Müdevver Defterler

Tasnifi’nde (MAD.d) 5961 numarada kayıtlıdır.

Defter toplam 134 sayfadır. Defterde orijinal sayfa numaraları vardır ve

her sayfaya numara verilmiştir; ancak 1’den 13. sayfaya kadar numara